
1
Έντυπο: Ε.Ι.2_4

Έκδοση:1η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Υπουργείο Μετανάστευσης & Ασύλου

Γενική Γραμματεία Μεταναστευτικής Πολιτικής
Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού & Διαχείρισης Προγραμμάτων 
Μετανάστευσης & Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ)
Μονάδα Β3: Διαχείρισης Ειδικών Δράσεων & Δράσεων εμπλεκομένων φορέων
Ταχ. Διεύθ.: Λ. Θηβών 196-198, Άγ. Ι. Ρέντης, 182 33
Πληροφορίες: Χρύσα Κορομηλά 
Τηλέφωνο: (+30) 2131629124
E-mail: ch.koromila@migration.gov.gr 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

Αγ.Ι.Ρέντης,  

Προς: Πίνακας Αποδεκτών

ΘΕΜΑ:  2η Τροποποίηση της Πράξης «Παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου της ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ στο πλαίσιο 
των ΤΑΜΕΥ 2021-2027» με Κωδικό ΟΠΣ 6000280 στα Προγράμματα «Πρόγραμμα Ελλάδας - Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας 2021-2027» και «Πρόγραμμα Ελλάδας - Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και 
Ένταξης 2021-2027» και «Πρόγραμμα Ελλάδας - Μέσο Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των 
Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων του Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων 
2021-2027»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 
Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης 
Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και 
δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης 
και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη 
της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1147 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης 
Ιουλίου 2021 για τη θέσπιση του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης. 

3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1148 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 7ης 
Ιουλίου 2021 για τη θέσπιση, ως μέρους του Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των 
Συνόρων, του Μέσου Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την 
Πολιτική Θεωρήσεων 4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1149 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 7ης Ιουλίου 2021 για τη θέσπιση του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας.

4. Τον ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο 
Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (Α’ 61).

ΑΔΑ: 9ΗΑΧ46ΜΔΨΟ-9ΝΗ
Ministry of
Digital
Governance

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance
Date: 2025.02.12
13:20:32 EET
Reason:
Location: Athens



2
Έντυπο: Ε.Ι.2_4

Έκδοση:1η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023

5. Την υπό στοιχεία C(2022) 8160/10.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ/AMIF). 

6. Την υπό στοιχεία C(2022) 8306/15.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το Μέσο 
Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων, ως 
μέρος του Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων (ΜΔΣΘ/BMVI). 

7. Tην υπό στοιχεία C(2022) 8922/30.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής για την έγκριση του Προγράμματος της Ελλάδας για στήριξη από το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΕΑ/ISF). 

8. Το Π.Δ. 81/2019 (Φ.Ε.Κ. 119/08.07.2019) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός αρμοδιοτήτων του – Μεταφορά Υπηρεσιών και 
αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

9. Το Π.Δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/ 
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» ( ΦΕΚ Α’ 123). 

10. Το Π.Δ. 4/2020 (Α’ 4) «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου, καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων του και ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

11. Το Π.Δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπληρωτή Υπουργού» (Α’ 6 ). 

12. Το Π.Δ. 9/2020 «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ των Υπουργείων 
Προστασίας του Πολίτη και Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 10 ). 

13. Το Π.Δ. 18/2020 «Μετονομασία και σύσταση Γενικών και Ειδικών Γραμματειών στο 
Υπουργείο Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 34).

14. Το Π.Δ.106/2020 (Α’ 255) «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» όπως 
τροποποιήθηκε με  π.δ. 77/2022 «Ίδρυση Κλειστών Ελεγχόμενων Δομών (Κ.Ε.Δ.) και 
κατάργηση Κέντρων Υποδοχής και Ταυτοποίησης (Κ.Υ.Τ.) - Τροποποίηση του π.δ. 106/2020 
«Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου»» (Α΄ 212).

15. Το Π.Δ. 20/2023 (Α’255) «Κατάργηση της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού και Διαχείρισης 
Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Γ.Δ.ΣΥ.Δ.Μ.Ε.Υ.) – Τροποποίηση του Π.Δ. 
106/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Μετανάστευσης και Ασύλου» (Α’ 255)».

16. Το Π.Δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 121).

17. Το Π.Δ. 77/2023 (Α’130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων – Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 
υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων». 

18. Το π.δ.79/2023 (Α’131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

19. Την υπ’ αρ. 7337/2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 498) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Προστασίας του Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής 
Υποδοχής και Ασύλου του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη».

20. Την υπ’ αριθμ. 124491/2022 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Μεταναστευτικής Πολιτικής 
με θέμα «Συγκρότηση και Σύσταση Επιτροπών για την Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και 
Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (Ε.Υ.ΣΥ.Δ. Μ.Ε.Υ.) 
για το έτος 2023» (ΑΔΑ: ΨΚΧΤ46ΜΔΨΟ-Ε4Θ). 

ΑΔΑ: 9ΗΑΧ46ΜΔΨΟ-9ΝΗ



3
Έντυπο: Ε.Ι.2_4

Έκδοση:1η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023

21. Την υπ’ αρ. 125888/2023 κοινή απόφαση των υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Μετανάστευσης και Ασύλου «Διάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού και 
Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων και καθορισμός 
των τυπικών και ουσιαστικών προσόντων του προσωπικού που μετακινείται ή αποσπάται 
σε αυτήν, σύμφωνα με το άρθρο 76 του ν. 4375/2016» (Β’ 2203).

22. Την υπ’ αρ. 269397/2023 κοινή απόφαση των υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων και 
Μετανάστευσης και Ασύλου «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου των Προγραμμάτων των 
Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ) (Ταμείο Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης-TAME, Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας-TEA και Μέσο για τη 
Χρηματοδοτική Στήριξη των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων-ΜΔΣΘ) για την 
προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Β’ 3400).

23. Την υπ΄αριθμ. πρωτ. 18530/11.01.2023 A/A ΟΠΣ: 506 (Κωδ. TB_01) πρόσκληση προς τους 
δικαιούχους για την υποβολή προτάσεων στο Πρόγραμμα Ελλάδας «Ταμείο Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης», «Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας» και «Μέσο 
Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων του 
Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων» (ΑΔΑ : ΛΨΘΙ46ΜΔΨΟ-ΦΝ5). 

24. Την υπ΄ αριθμ. 24094/13-1-2023 Απόφαση Ένταξης της Πράξης «Παροχή υπηρεσιών 
Τεχνικού Συμβούλου της ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ στο πλαίσιο των ΤΑΜΕΥ 2021-2027» με Κωδικό ΟΠΣ 
6000280 στα Προγράμματα «Πρόγραμμα Ελλάδας - Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 2021-
2027» και «Πρόγραμμα Ελλάδας - Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 2021-2027» 
και «Πρόγραμμα Ελλάδας - Μέσο Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων 
και την Πολιτική Θεωρήσεων του Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων 
2021-2027» (ΑΔΑ: ΡΟ3Ι46ΜΔΨΟ-6Ι6).

25. Την υπ’ αρ. 182442/28.03.2023 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Μεταναστευτικής 
Πολιτικής (ΑΔΑΜ: 23AWRD012385267 2023-03-28)  για την υπ’ αριθμ. 1 τροποποίηση της 
υπ’αριθμ. 1/2023 Συμφωνίας – Πλαίσιο για το έργο «Παροχή Υπηρεσιών Τεχνικής Βοήθειας 
στο πλαίσιο των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ 2021-2027), 
Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ 2021-2027),Ταμείο Εσωτερικής 
Ασφάλειας (ΤΑΕ 2021-2027) και Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των 
Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΜΔΣΘ 2021-2027)».

26. Την υπ’ αριθμ. Νο. 1/2023 Συμφωνίας Πλαίσιο για το έργο «Παροχή Υπηρεσιών Τεχνικής 
Βοήθειας στο πλαίσιο των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ 
2021-2027) (Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ 2021-2027), Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΑΕ 2021-2027) και Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 
Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΜΔΣΘ 2021-2027)» (ΑΔΑΜ 
23SYMV011983405), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. πρωτ. 198970/2023 
Τροποποίηση Νο 1 Σύμβασης.

27. Την 1η Εκτελεστική Σύμβαση της Νο. 1/2023 Σύμβασης Συμφωνίας Πλαίσιο για την «Παροχή 
Υπηρεσιών Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών 
Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ 2021-2027) (Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ 2021-
2027), Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΑΕ 2021-2027) και Μέσο για τη Χρηματοδοτική 
Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΜΔΣΘ 2021-2027)» 
(ΑΔΑΜ 23SYMV011990121 2023-01-16), καθώς και της 1ης Τροποποίησης αυτής (ΑΔΑΜ 
24SYMV015028818 2024-06-28).

28. Την 4η Εκτελεστική Σύμβαση της Νο. 1/2023 Σύμβασης Συμφωνίας Πλαίσιο για την «Παροχή 
Υπηρεσιών Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών 

ΑΔΑ: 9ΗΑΧ46ΜΔΨΟ-9ΝΗ



4
Έντυπο: Ε.Ι.2_4

Έκδοση:1η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023

Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ 2021-2027) (Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ 2021-
2027), Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΑΕ 2021-2027) και Μέσο για τη Χρηματοδοτική 
Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΜΔΣΘ 2021-2027)» 
(ΑΔΑΜ 23SYMV012978901), καθώς και της 1ης Τροποποίησης αυτής (ΑΔΑΜ 
24SYMV015231101 2024-08-01).

29. Τη με αριθμ. πρωτ.  422212/14-09-2023 5η Εκτελεστική Σύμβαση της Νο. 1/2023 Σύμβασης 
Συμφωνίας Πλαίσιο (ΑΔΑΜ: 23SYMV011983405) για την «Παροχή Υπηρεσιών Τεχνικής 
Βοήθειας στο πλαίσιο των Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ 
2021-2027) (Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ 2021-2027), Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΑΕ 2021-2027) και Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της 
Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΜΔΣΘ 2021-2027)» (ΑΔΑΜ: 
23SYMV013410625 2023-09-14)

30. Τη με αριθμ. πρωτ. 241449/26-9-2024 6η Εκτελεστική Σύμβαση της Νο. 1/2023 Σύμβασης 
Συμφωνίας Πλαίσιο για την «Παροχή Υπηρεσιών Τεχνικής Βοήθειας στο πλαίσιο των 
Ταμείων Μετανάστευσης και Εσωτερικών Υποθέσεων (ΤΑΜΕΥ 2021-2027) (Ταμείο Ασύλου, 
Μετανάστευσης και Ένταξης (ΤΑΜΕ 2021-2027), Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας (ΤΑΕ 2021-
2027) και Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την 
Πολιτική των Θεωρήσεων (ΜΔΣΘ 2021-2027)» (ΑΔΑΜ 24SYMV015498741 2024-09-27).

31. Τo με ID 39840 – 14/11/2024 – ώρα: 09:50 Τεχνικό Δελτίο Πράξης (MIS 6000280) του 
Δικαιούχου Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.- Μονάδα Γ και το συνημμένο σε αυτό έγγραφο προς την Ειδική 
Υπηρεσία Συντονισμού & Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης & Εσωτερικών 
Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ) για χρηματοδότηση της υπόψη πράξης στο Πρόγραμμα «Ταμείο 
Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης», «Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας» και «Μέσο 
Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων του 
Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων». 

32. Την με αρ. πρωτ. 27865/12-2-2025 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής 
Αρχής του Προγράμματος.

Αποφασίζει 

την 2η Τροποποίηση Ένταξης της Πράξης «Παροχή υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου της ΕΥΣΥΔ-
ΜΕΥ στο πλαίσιο των ΤΑΜΕΥ 2021-2027» με Κωδικό ΟΠΣ 6000280 και στα Προγράμματα 
«Πρόγραμμα Ελλάδας - Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας 2021-2027» και «Πρόγραμμα Ελλάδας - 
Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης 2021-2027» και «Πρόγραμμα Ελλάδας - Μέσο 
Χρηματοδοτικής Στήριξης για τη Διαχείριση των Συνόρων και την Πολιτική Θεωρήσεων του 
Ταμείου για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων 2021-2027», ως εξής:

ΕΠΙΜΕΡΙΣΜΟΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΕ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ / ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΕΣ

Πρόγραμμα Ειδικός Στόχος Κατηγορία 
περιφέρειας 

Συγχρηματοδοτούμενη 
δημόσια δαπάνη

623 - Πρόγραμμα 
Ελλάδας - Ταμείο 

TA.36(5) - Τεχνική 
βοήθεια — 
ενιαίος 

Δεν εφαρμόζεται 815.823,89

ΑΔΑ: 9ΗΑΧ46ΜΔΨΟ-9ΝΗ



5
Έντυπο: Ε.Ι.2_4

Έκδοση:1η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023

Εσωτερικής 
Ασφάλειας

συντελεστής 
(άρθρο 36 
παράγραφος 5 
του ΚΚΔ)

624 - Πρόγραμμα 
Ελλάδας - Ταμείο 
Ασύλου,

TA.36(5) - Τεχνική 
βοήθεια — 
ενιαίος 
συντελεστής 
(άρθρο 36 
παράγραφος 5 
του ΚΚΔ)

Δεν εφαρμόζεται 14.307.133,84

625 - Πρόγραμμα 
Ελλάδας - Μέσο 
Χρηματοδοτικής 
Στήριξης για τη 
Διαχείριση των 
Συνόρων και την 
Πολιτική 
Θεωρήσεων του 
Ταμείου για την 
Ολοκληρωμένη

TA.36(5) - Τεχνική 
βοήθεια — 
ενιαίος 
συντελεστής 
(άρθρο 36 
παράγραφος 5 
του ΚΚΔ)

Δεν εφαρμόζεται 35.236.541,87

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Ασύλου και Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο 
Εσωτερικής Ασφάλειας και το Ταμείο για την Ολοκληρωμένη Διαχείριση των Συνόρων.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ): 6000280

2. Κωδικός COFOG2 04.9 - Economic affairs n.e.c.

3.Δικαιούχος:

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΗΣ ΚΑΙ 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ ( Ε.Υ.ΣΥ.Δ.-Μ.Ε.Υ.)

4.Κωδικός Δικαιούχου: 1090228

5.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:

Σκοπός είναι η παροχή εξειδικευμένων συμβουλευτικών υπηρεσιών προς την ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ και τους 

δικαιούχους - λοιπούς φορείς βάσει της Πρόσκλησης για τα ΤΑΜΕΥ, για την επιτυχή διαχείριση, 

παρακολούθηση και ολοκλήρωση των έργων που έχουν ενταχθεί για χρηματοδότηση, την 

επίτευξη των στόχων δημοσιότητας που τίθενται από τους κανονισμούς των Ταμείων και το 

κλείσιμο των έργων της ΠΠ 2014-2020. 

Αντικείμενο του Υποέργου 1 «Άμεση υποστήριξη ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ»: Αμεση υποστήριξη σε δράσεις 

προετοιμασίας,παρακολούθησης της υλοποίησης και κλεισίματος προγραμμάτων που 

ΑΔΑ: 9ΗΑΧ46ΜΔΨΟ-9ΝΗ



6
Έντυπο: Ε.Ι.2_4

Έκδοση:1η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023

διαχειρίζεται η ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ χαρακτηρισμένα με υψηλή προτεραιότητα. Υποστήριξη σε δράσεις 

προγραμματισμού και παρακολούθησης των προγραμμάτων, στη διαδικασία αξιολόγησης, 

ένταξης και τροποποίησης Πράξεων, στη διαχείριση και παρακολούθηση ενταγμένων πράξεων 

στην κατάρτιση / υποβολή λογαριασμών και αιτημάτων πληρωμής στην SFC. Δράσεις 

αξιολόγησης, μελετών και συλλογής δεδομένων για τις επιμέρους Δράσεις που θα ενταχθούν, με 

στόχο την μεγιστοποίηση της αποδοτικότητας και της αποτελεσματικότητας χρήσης των 

διαθέσιμων πόρων. Παροχή συμβουλευτικών και τεχνικών υπηρεσιών στην ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ σχετικά με 

τον σχεδιασμό, ωρίμανση και υλοποίηση των δράσεων των Ταμείων (τεχνική και συμβουλευτική 

υποστήριξη της ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ, υποστήριξη λειτουργίας γραφείου PMO, παροχή διοικητικής, 

συμβουλευτικής και νομικής υποστήριξης και υποστήριξης Γραφείου ΟΠΣ). 

Το Υποέργο 2 «Οριζόντια υποστήριξη επικοινωνίας ΤΑΜΕΥ 2025-2026» αφορά δράσεις προβολής 

και επικοινωνίας σε Ελλάδα και εξωτερικό για την ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ της ΠΠ 2021 – 2027 για τα έτη 2023 

& 2024. Περιλαμβάνει σχεδιασμό και διοργάνωση ενεργειών ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης 

για τις δράσεις, υπηρεσίες, λοιπές ενέργειες της ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ, αναφορικά με τη χρήση των πόρων 

των ευρωπαϊκών ταμείων αλλά και του ευρύτερου σκοπού της, καθώς και την επικοινωνιακή 

στρατηγική και υποστήριξη κατά την εφαρμογή δράσεων ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης, 

προβολή στα ΜΜΕ, παραγωγή έντυπου, ηλεκτρονικού, οπτικοακουστικού και ενημερωτικού 

προωθητικού υλικού, προβολή σε κοινωνικά δίκτυα, διαδίκτυο και έρευνα κοινού.

Αντικείμενο του Υποέργου 3 "Οριζόντια υποστήριξη επικοινωνίας ΤΑΜΕΥ 2023-2024" είναι όμοιο 

με το Υπ 2 για τα έτη 2023-2024.

Αντικείμενο του Υποέργου 4 «Υποστήριξη ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ & Δικαιούχων (2023-2024)» είναι η παροχή 

εξειδικευμένων συμβουλευτικών υπηρεσιών προς δικαιούχους - φορείς βάσει της Πρόσκλησης 

στο πλαίσιο του ΤΑΜΕΥ, για τη διαχείριση, παρακολούθηση και ολοκλήρωση έργων και την 

επίτευξη των στόχων δημοσιότητας. Περιλαμβάνει δράσεις για τη διαδικασία τροποποίησης 

Πράξεων και δράσεις αξιολόγησης, μελέτες και συλλογή δεδομένων στατιστικών και δεικτών και 

τεχνικές / συμβουλευτικές υπηρεσίες υποστήριξη λειτουργίας γραφείου PMO και νομική 

υποστήριξη και υποστήριξη για τη χρήση του ΟΠΣ.

Αντικείμενο του Υποέργου 5 «Υποστήριξη ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ & Δικαιούχων (2025-2026)»  είναι όμοιο με 

το Υπ 4 με περίοδο αναφοράς τα αντίστοιχα έτη. 

ΑΔΑ: 9ΗΑΧ46ΜΔΨΟ-9ΝΗ



7
Έντυπο: Ε.Ι.2_4

Έκδοση:1η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023

Αντικείμενο του Υποέργου 6 «Εκτελεστικές για οργάνωση εκδηλώσεων (ΕΠΠΕ, ΔΕΘ κτλ) » 

περιλαμβάνει το σχεδιασμό, τη διοργάνωση και την υλοποίηση εκδηλώσεων. 

Αντικείμενο του Υποέργου 7 «Κλείσιμο έργων Προγραμματικής Περιόδου 2014-2020» είναι η 

τεχνική και συμβουλευτική υποστήριξη σε δράσεις παρακολούθησης και κλεισίματος των 

προγραμμάτων, στους ελέγχους και στην κατάρτιση και υποβολή εκθέσεων, λογαριασμών και 

αιτημάτων πληρωμής σε έργα που αφορούν την Προγραμματική Περίοδο 2014-2020.

Αντικείμενο του Υποέργου 8 «Προαίρεση Επικοινωνίας» αφορά σε ειδικότερες και στοχευμένες 

ενέργειες προβολής και εποικοινωνίας για την ανάπτυξη / συντήρηση ιστοσελίδας και υποστήριξη 

γραφείου τύπου.

Το Υποέργο 9 «Υποστήριξη λοιπών δράσεων ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ» αφορά στην υποστήριξη ειδικών 

δράσεων και λοιπές ανάγκες όπως πχ FRONTEX.

Αντικείμενο του Υποέργου 10 «Εκτελεστική για ΔΕΘ 2024» περιλαμβάνει τη διοργάνωση και την 

υλοποίηση για τη συμμετοχή της ΕΥΣΥΔ ΜΕΥ στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης 2024.

6. Παραδοτέα πράξης

Τα παραδοτέα της πράξης για κάθε από τα ως άνω περιγραφόμενα υποέργα αποτελούν 

τριμηνιαίες αναφορές παρασχεθεισών υπηρεσιών.

Για τα υποέργα επικοινωνίας 2 και 3 συμπληρωματικά παραδοτέα αποτελούν η επικοινωνιακή 

στρατηγική, στρατηγικός σχεδιασμός διαφημιστικής καμπάνιας στα ΜΜΕ σε Ελλάδα (MEDIA 

PLAN), δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης (Εκδηλώσεις – Ημερίδες – Events), παραγωγή 

έντυπου, ηλεκτρονικού, οπτικοακουστικού και λοιπού ενημερωτικού προωθητικού υλικού.

Για τα υποέργα επικοινωνίας 6, 8 και 10 συμπληρωματικά παραδοτέα θα αποτελούν δράσεις 

ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης (Εκδηλώσεις – Ημερίδες – Events), παραγωγή έντυπου, 

ηλεκτρονικού, οπτικοακουστικού και λοιπού ενημερωτικού προωθητικού υλικού.

ΔΕΙΚΤΕΣ

ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ) 

ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της πράξης ορίζεται η 28/07/2022.

8. Η ημερομηνία λήξης της πράξης ορίζεται η 31/12/2029.

9. Η ανάληψη της υποχρέωσης για τα κρίσιμα υποέργα πραγματοποιείται έως 01/06/2024. 

ΑΔΑ: 9ΗΑΧ46ΜΔΨΟ-9ΝΗ



8
Έντυπο: Ε.Ι.2_4

Έκδοση:1η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

1. Στην επαύξηση της συμβατικής αξίας της με αρ πρωτ. 27646/16.01.2023 (ΑΔΑΜ 
23SYMV011990121 2023-01-16) 1ης Εκτελεστικής Σύμβασης κατά 300.000,00 ευρώ, ώστε η 
συνολική συμβατική αξία να ανέρχεται στο ποσό των 2.160.185,00€, πλέον ΦΠΑ (σύμφωνα με 
την α.π. 137210/01.05.2024 Υπουργική Απόφαση για αποδοχή και έγκριση 1ης Τροποποίηση 
1ης Εκτελεστικής - ΑΔΑ: Ε30Υ46ΜΔΨΟ-ΖΙ6). (Υποέργο 3 - Αύξηση προϋπολογισμού με ΦΠΑ, 
κατά 372.000 €).

2. Στην παράταση της χρονικής διάρκειας κατά πέντε (5) μήνες, ήτοι έως την 31.12.2024, και την 
αντίστοιχη τροποποίηση του άρθρου 2 της 4ης Εκτελεστικής Σύμβασης της Νο. 1/2023 
Συμφωνίας Πλαίσιο (ΑΔΑΜ 23SYMV012978901)» χωρίς επαύξηση του οικονομικού 
αντικειμένου της Σύμβασης (σύμφωνα με την α.π. 137210/14.06.2024 Υπουργική Απόφαση για 
αποδοχή και έγκριση 1ης Τροποποίηση 4ης Εκτελεστικής - ΑΔΑ: ΨΗ2Ο46ΜΔΨΟ-9ΝΠ) για την 
ολοκλήρωση εργασιών κλεισίματος των έργων της ΠΠ 2014-2020. (Υποέργο 7)

3. Στην προσθήκη νέου Υποέργου 10 με τίτλο "Εκτελεστική για ΔΕΘ 2024", που αφορά στον 
σχεδιασμό, στη διοργάνωση και στην υλοποίηση όλων των απαραίτητων ενεργειών  για τη 
συμμετοχή της ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης 2024 με προϋπολογισμό 136.400 
ευρώ (συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ) βάσει της με α.π. 241449/26.09.2024 6ης Εκτελεστικής 
Σύμβασης (ΑΔΑΜ: 24SYMV015498741 2024-09-27).

4. Στην μείωση του προϋπολογισμού του Υποέργου 6 με τίτλο «Εκτελεστικές για οργάνωση 
εκδηλώσεων (ΕΠΠΕ, ΔΕΘ κτλ» κατά 716.809,90 €, καθώς έχει ολοκληρωθεί/πιστοποιηθεί ως 
προς το φυσικό αντικείμενο, το οποίο θα κλείσει στον προϋπολογισμό της 5ης Εκτελεστικής 
Σύμβασης ύψους 421.600 ευρώ (ΑΔΑΜ: 23SYMV013410625 2023-09-14).

5. Στην αύξηση του προϋπολογισμού του Υποέργου 2 με τίτλο «Οριζόντια υποστήριξη 
επικοινωνίας ΤΑΜΕΥ 2025-2026» κατά 208.409,90 €, στο πλαίσιο της ανακατανομής του 
διαθέσιμου προϋπολογισμού του Υποέργου 6, στα Υποέργα 2, 3 και 10.

6. Στην επικαιροποίηση των ημερομηνιών έναρξης ή/και λήξης των Υποέργων 2, 6 και 9.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 50.359.499,60

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 0,00

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ

50.359.499,60

10. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης 
ανέρχεται σε 50.359.499,60 €. 

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

ΑΔΑ: 9ΗΑΧ46ΜΔΨΟ-9ΝΗ



9
Έντυπο: Ε.Ι.2_4

Έκδοση:1η 
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023

11. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 
Επενδύσεων ανέρχεται σε 50.359.499,60 €.  

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως: 

ΚΩΔ. 
ΣΑ

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. 

Εναρίθμου)*

Πρόταση 
εγγραφής

Ενεργός Ενάριθμος 
(που συνεχίζει να 

πληρώνει την 
πράξη)

Σύνολο Π/Υ

Ε9562 2023ΣΕ95620000 ΝΑΙ 50.359.499,60
* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

12. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ 
ανέρχεται σε 50.359.499,60 €. 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την 
πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει 
τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής 
απόφασης ένταξης, οι οποίες δεν τροποποιούνται με την παρούσα. 

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, 
η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

Εμμανουήλ Λογοθέτης

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Διαχείρισης Προγραμμάτων Μετανάστευσης και 
Εσωτερικών Υποθέσεων (ΕΥΣΥΔ-ΜΕΥ)

ΑΔΑ: 9ΗΑΧ46ΜΔΨΟ-9ΝΗ


